岐阜県政記者クラブ加盟社各位

岐阜県林業・木材製造業労働災害撲滅推進協議会
労働安全発表会を開催します

県内では林業・木材製造業において多くの労働災害が発生しています。令和６年の厚生労働

省の統計によると、岐阜県の林業で４２件（全国ワースト９位）、木材・木製品製造業で３２

件（全国ワースト８位）の労働災害が発生し、全国的にも発生頻度が高い状況です。

そこで、県では官民一体・業界一体で労働災害の撲滅に取り組むべく、「岐阜県林業・木材

製造業労働災害撲滅推進協議会（以下「協議会」という。）」を令和４年に設立し、労働安全対

策に係る情報共有や特別安全指導、研修会等の活動を行っているところです。

このたび、当協議会活動の一環である労働安全発表会及び講演会を下記のとおり開催します。

記

１ 日 時 令和８年２月１７日（火）１３：１５～１６：００

２ 会 場 岐阜県図書館 多目的ホール（岐阜市宇佐４－２－１）

３ 参加者  協議会会員（関係団体及び事業体、県内の行政機関等） 計１００名程度

４ 内 容  別添労働安全発表会プログラムのとおり

         ・協議会会員による取り組み事例の発表

         ・講演会

         ・講評、優秀事例の表彰

令和８年２月１０日（火） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

森林経営課 担い手企画係
和田

守谷

内線 4390

直通 058-272-8491

F A X 058-278-2706

令和７年度岐阜県林業・木材製造業労働災害撲滅推進協議会

労働安全発表会プログラム

令和８年２月１７日（火）１３：１５～

岐阜県図書館 多目的ホール

開会あいさつ 久松（ひさまつ）岐阜県林政部長

第 1 部 労働安全発表会（1 発表：発表 15 分＋質疑応答 5 分）

【林業部門】

演題／内容／発表者

ヒヤリ・ハット情報の収集による労働災害の撲滅推進について

～全 19 森林組合から集めたデータを活用し、労働災害撲滅を目指す挑戦～

岐阜県森林組合連合会  山下篤志（やました あつし）

東京海上日動調査サービス株式会社 良知一也（よしとも かずや）

ヒヤリ・ハット情報の収集と活用について

～収集と活用の継続的な改善への挑戦～

中濃森林組合 中村禎宏（なかむら さだひろ）

労働安全確保に向けた消防との情報共有について

～林業事業者と消防隊との林業作業の情報共有 「G-FOREST@MOTOSU」の活用事例～

本巣市森林組合 渡邉駿（わたなべ しゅん）

未来へつなぐ森づくり 守るのは命と仲間

～安全衛生活動の取組状況とその意義～

郡上市素材生産技術協議会 会長  大西理恵（おおにし りえ）

  〃          事務局 西脇将洋（にしわき まさひろ）

【木材製造業部門】

演題／内容／発表者

一人ひとりの安全意識を持続させる工夫を積み重ねて

～受け継がれる工場内をきれいに保つ習慣～

有限会社 倉地製材所  倉地貞之（くらち さだゆき）

第２部 講演会

演題「 出たとこ勝負をしない させない（仮） 」

講師：芳司俊郎（ほうし としろう）

＜講師紹介＞

長岡技術科学大学准教授などを経て、令和 3 年から独立行政法人労働者健康安全機構 労働

安全衛生総合研究所

労働安全衛生総合研究所では、新技術安全研究グループに所属し、「機械安全」と「生産機

械の安全」を専門分野とされ、令和 7 年には冊子「林材安全 2025 9 月号」に木材製造ライ

ンの労働災害防止対策について執筆

労働安全発表会講評・表彰

開会

※進行状況により発表時間及び順序が変更になることがあります。

協議会会場までのアクセス

〇会場：岐阜県図書館 〒５００－８３６８ 岐阜市宇佐４－２－１

＜交通アクセス＞

  〇ＪＲ西岐阜駅（南口）より

   ・「西ぎふ・くるくるバス」『県図書館・美術館』バス停下車すぐ

   ・西岐阜駅から徒歩 14分

  〇名鉄岐阜駅・JR岐阜駅より

   ・岐阜バス「鏡島市橋線」「市橋」行に乗車、『県美術館』バス停下車 徒歩 3 分

   ・岐阜バス「加納島線」「OKB ふれあい会館」行に乗車、『江添』バス停下車 徒歩 10 分

  〇お車でお越しの際は、裏面の駐車場案内図を参照ください。

①

②

④

③

⑥

⑤

⑦

駐車場案内図

〇岐阜県図書館周辺に無料駐車場が全７ヶ所あり、あわせて４４２台の駐車が可能です。

※周辺の商業施設等、指定以外の駐車場のご利用はお控えください。

＜駐車場＞

①②岐阜県図書館の地上・地下

③岐阜県図書館建物の西側（他の駐車場が満車の場合に利用できます）

④岐阜県図書館の北の道路を西に進み一つ目の交差点を越えた右側（軽自動車専用）

⑤岐阜県図書館の北の道路を西に進み一つ目の交差点を越えて一つ目の T字路の右側

⑥岐阜県図書館の北にある岐阜県美術館の北東（おもいやり駐車場）

⑦岐阜県図書館の北の道路を東に進み一つ目の交差点を越えて一つ目の T字路を越えた左側